Brunetto Latini voyagea vraisemblablement en Angleterre, où il alla sous le règne de Henri III, avant d'avoir composé son *Trésor*, puisqu'il paraît ^{p.046} qu'il a vu le premier aimant et l'aiguille aimantée chez le moine *Bacon*, chez lequel il était à Oxford. Un savant anglais a publié quelques fragments de lettres écrites par Brunetto pendant ce voyage ; dans l'un on lit :

« Il (le moine Bacon) me montra la magnete, pierre laide et noire ob ele fer volontiers se joint, l'on touche ob une aiguillet, et en festue l'on fiche : puis l'on met en l'aigue, et se tient dessus, et la pointe se tourne contre l'estoile, quant la nuit fut tembrous, et l'on ne voie estoile ni lune, poet li marinier tenir droite voie ¹.

Albert-le-Grand, qui florissait au milieu du treizième siècle, cite, dans son écrit *de Mineralibus*, le passage suivant du *Livre sur les Pierres*, attribué à Aristote ² :

« Angulus magnetis cujusdam est, cujus virtus apprehendi ferrum est ad *zoron*, hoc est septentrionalem, et hoc utuntur nautæ. Angulus verò alius magnetis illi ^{p.047} oppositus trahit ad *aphron*, id est polum meridionalem : et si approximes ferrum versus angulum zoron, convertit se ferrum ad zorum, et si ad oppositum angulum approximes, convertit se directe ad aphron. In eodem libro adhuc asserit Aristoteles quod adamas ferrum et lapides omnes non constringit, et plumbum constringit, eo quod est mollissimum inter metalla : adamas

¹ *Monthly Magazine*, juin 1802.

² *De Mineralibus*, lib. II, tract. III, cap. VI. — *Alberti Magni Opera*, Lugduni 1651, fol. tom. II, pag. 243.

L'invention de la boussole

enim et sabotus hoc habent proprium quod penetrant omnes lapides solidos et ardor corrodit eos, et detegit eorum splendores. Item dicit Aristoteles, quod species magnetis sunt valde diversæ, quædam enim trahit aurum, et alia diversa ab ea trahit argentum, et quædam stannum, quædam ferrum y quædam plumbum... Et quædam trahit carnes humanas et dicitur ridere homo cum a tali trahitur magnete, et manere apud ipsum, donec moritur, si valde magnus est lapis : et quædam pilos, et alia aquas, et alia pisces.

Ce que cet auteur dit ici de l'espèce d'aimant qui attire la chair humaine se rapporte à ce qu'il avait déjà mentionné au Traité II, chap, II, où on lit :

« Aristóteles dicit, quod est quoddum ^{p.048} genus aliud magnetis, qui trahit carnes hominis ¹.

^{p.049} *Vincent de Beauvais*, contemporain d'Albert-le-Grand, dit presque la même chose sur la polarité de l'aimant, et cite également Aristote ² :

« Aristoteles in libro de Lapidibus : Lapis magnes ferrum trahit, et ferrum obediens est huic lapidi per virtutem occultam, quæ inest illi. Ipsum movet ad se per omnia

¹ Toutes les belles choses sur les aimants qui attirent l'or, l'argent, l'étain, le plomb, et même la chair humaine, qu'Albert-le-Grand rapporte comme extraites du *Livre sur les Pierres*, attribué à Aristote, se trouvent en effet dans le Traité sur les Pierres, écrit en arabe et traduit, à ce qu'on prétend, de l'original grec de ce grand philosophe. Dans un des nombreux passages de cet ouvrage apocryphe, cité par *Ahmed el Teifachi*, dans son *Livre sur les Pierres précieuses*, on lit : [—]

« Aristote, en faisant mention d'une autre espèce d'aimant qui attire l'or, et qui de sa nature est jaune et sèche, dit que si on réduit ce métal en poudre fine, qu'on la mélange avec du sable, et qu'on la mette après sur un morceau de cette pierre, celle-ci l'attire de manière qu'il n'y reste que la moindre partie de poudre. L'espèce qui attire l'argent est d'une nature froide et humide, de couleur blanche et craque entre les dents. Il n'y a aucune pierre qui possède une attraction aussi forte que celle-ci ; car, si l'on en prend un petit morceau, du poids d'une once et moins, qu'on place à la distance de trois ou quatre coudées un peu d'argent, ce petit morceau l'attire dans l'instant même et avec une telle force qu'il se détacherait même s'il était cloué. Aristote dit encore qu'il y a une pierre semblable qui attire la chair ; que, si elle y est une fois attachée, il est impossible de l'en ôter autrement qu'en arrachant avec la pierre un morceau de chair même, qui alors ne renaît plus, et dans lequel il ne reste plus une goutte de sang.

² *Vincentii Bellovacensis Speculi naturalis*, tom. II, lib. IX, cap. 19.

L'invention de la boussole

corpora solida, sicut per aera ; et uno quidem ipsius angulo trahit ferrum ; ex opposito autem angulo fugat ipsum. Angulus quidem ejus, cui virtus est attrahendi ferrum, est ad *zaron*, i.e. septentrionem ; angulus ^{p.050} autem oppositus ad *afon*, i. e. meridiem. Itaque proprietatem habet magnes, quod si approximes ei ferrum ad angulum ipsius, qui *zaron*, i. e. septentrionem, respicit, ad septentrionem se convertit. Si vero ad angulum oppositum ferrum admoveris, ad *afon*, i.e. meridiem se movebit. Quod si huic ferro ferrum alium adproximaveris, ipsum de magnete ad se trahit. Hoc et lapis adamas facit ; naturamque condemnat magnetis.

Il faut d'abord remarquer que, dans ces deux passages, les mots arabes *zoron* et *aphron* (et non pas *afon*, comme on lit dans les éditions imprimées de Vincent de Beauvais), ont été confondus ensemble et qu'on a donné à l'un la signification de l'autre. Ce n'est pas *zoron*, en arabe [] *zohron*, (V. Golius, p. 1506), avec la nunnation, et *zohr* sans cette indication purement grammaticale, qui désigne le *nord* ; il signifie le *midi*. C'est de ce mot que dérivent vraisemblablement le *sur* des Espagnols et le *sul* des Portugais ¹. L'autre terme, ^{p.051} qu'Albert-le-Grand écrit *aphron*, est l'arabe [] *avron* (Golius, pag. 183), avec la nunnation, et *avr* simplement. Il est synonyme de [] *chemâl*, et indique le *nord*, et non pas le *sud*. Quoiqu'il en soit, on ne peut nier que les termes *zoron* et *aphron* soient arabes, comme l'a fait *Martin Lipenius* ², et d'après lui presque tous ceux qui ont écrit sur l'invention de la boussole.